
 

 

Ref.: SE-190811-4.1.26 

 

La infrascrita Secretaria de la Junta de Gobierno de la Administración Nacional 

de Acueductos y Alcantarillados –ANDA-, CERTIFICA: Que en el libro de actas 

que lleva la Unidad de Secretaría, se encuentra el acta número cuarenta, 

correspondiente a la Sesión Extraordinaria de Junta de Gobierno, celebrada el 

día diecinueve de agosto de dos mil once, en la cual consta el punto cuatro 

punto uno punto veintiséis, que literalmente dice: 

 

“””4.1.26) A solicitud de la Comisión Evaluadora de Ofertas, se somete a 

consideración el Informe de Evaluación con su respectiva Acta conteniendo la 

Recomendación de Adjudicación de la Licitación Pública No. LP-34/2011, que 

se refiere a la “Adquisición de Equipo Informático para las Oficinas 

Administrativas de la Administración Nacional de Acueductos y Alcantarillados 

(ANDA) a Nivel Nacional”. 
Por lo que la Junta de Gobierno, CONSIDERANDO: 

I. Que mediante acuerdo número 8.6.6, tomado en sesión ordinaria celebrada 

el día 05 de julio de 2011, la Junta de Gobierno aprobó las bases de la 

Licitación Pública No. LP-34/2011, que se refiere a la “Adquisición de Equipo 

Informático para las Oficinas Administrativas de la Administración Nacional 

de Acueductos y Alcantarillados (ANDA) a Nivel Nacional”. 

II. Que la convocatoria de la licitación en mención fue publicada el día 08 de 

julio de 2011, en los periódicos de circulación nacional, El Diario de Hoy, La 

Prensa Gráfica, en la página Web Institucional y en el Módulo de 

Divulgación de COMPRASAL del Ministerio de Hacienda.  

III. Que en los días 08 y 11 de julio del corriente año, se efectuó la venta y el 

retiro de las Bases. 

IV. Que el día 09 de agosto de 2011, se efectuó la recepción y apertura de 

ofertas. A continuación se detallan las empresas que presentaron ofertas, el 

monto de cada una de ellas y sus respectivas Garantías de Mantenimiento 

de Oferta. 
OFERENTE MONTO OFERTADO 

1.COPIADORAS DE EL SALVADOR, S.A. DE  C.V. $52,874.85 

2. RAF, S.A. DE C.V. $547,664.86 

3.GLOBAL SOLUTIONS LATINOAMERICA, S.A. DE C.V. $575,807.07 

4.SIEMENS INTERPRISE, S.A. $660,018.90 

5.RICOH EL SALVADOR, S.A. DE C.V. $103,500.09 

6.DPG, S.A. DE C.V. $281,173.62 

7.IPESA, S.A. DE C.V. $483,588.81 

8. RYASA, S.A. DE C.V. $26,691.73 

9.STB COMPUTER, S.A. DE C.V. $675,872.64 

10. SISTEMAS C&C, S.A. DE C.V. $796,529.09 

11. GBM DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V. $603,840.28 

12. SSA SISTEMAS EL SALVADOR, S.A. DE C.V. $84,786.16 

13. PBS DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V. $512,657.81 

14.TECNASA ES, S.A. DE C.V. $714,081.56 

Nota: Ninguna de las empresas presentó oferta total, todas son ofertas parciales. 



V. Que de acuerdo a lo establecido en la Parte II SE-01, “Sistema de Evaluación 

de Ofertas” de las Bases de Licitación; se realizó una revisión general de 

toda la documentación que componen las ofertas a evaluar, con el objeto 

de verificar que su presentación sea de acuerdo a lo especificado en 

dichas bases. 

VI. Que de esa revisión se determinó que alguna documentación no fue 

presentada por lo que de conformidad a lo que establece el artículo 44 

literal v) de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración 

Pública; y lo estipulado en la Parte I “Instrucciones a los Ofertantes”, IO-16 

“Errores u Omisiones Subsanables” de las Bases de Licitación, se les previno a 

los oferentes a través de la Gerencia de la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales, que presentaran la documentación faltante 

en un plazo improrrogable y perentorio de 3 días hábiles a partir del día 

siguiente de recibida la notificación, con el objeto de aclarar o subsanar 

omisiones. 

VII. Que la Empresa TECNASA ES, S.A. DE C.V. no presentó en tiempo los 

documentos que se les previno, por tanto se consideran NO ELEGIBLE, para 

continuar con el proceso de evaluación en la siguiente etapa. 

VIII. Que de acuerdo a lo estipulado en las Bases de Licitación la evaluación de 

ofertas se divide en cuatro etapas: a) Capacidad Legal, b) Capacidad 

Financiera, c) Oferta Técnica y d) Oferta Económica. 

IX. Que después de haber evaluado las ofertas presentadas y que a su vez 

superaron cada una de las etapas establecidas, se obtuvo el siguiente 

resultado: 

RESUMEN GENERAL DE LA EVALUACIÓN DE OFERTAS 
EMPRESAS CAPACIDAD 

LEGAL 

CALIFICACION 

CAPACIDAD 

FINANCIERA 

CALIFICACION 

EVALUACIÓN 

TÉCNICA 

VALOR S-1 OBSERVACIONES 

COPIADORAS DE EL 

SALVADOR, S.A. DE 

C.V. 

CUMPLE CUMPLE 60 $783,428.70 No cumplió con el mínimo de 70 puntos en la evaluación 

de la oferta técnica 

RAF, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE 70 Cumplió con todas las etapas de evaluación, por lo que se 

recomienda para adjudicar los ítems que son más 

convenientes a los intereses institucionales. 

GLOBAL SOLUTIONS 

LATINOAMERICANA, 

S.A. DE C.V. 

CUMPLE CUMPLE 20 No cumplió con el puntaje mínimo de 70 en la evaluación 

técnica 

SIEMENS INTERPRISE, 

S.A. 

CUMPLE CUMPLE 70 Cumplió con todas las etapas de evaluación, por lo que se 

recomienda para adjudicar el  ítems que más conveniente 

a los intereses institucionales 

RICOH EL SALVADOR, 

S.A. DE C.V. 

CUMPLE CUMPLE 100 Cumplió con todas las etapas de evaluación, pero no se 

recomienda para adjudicar porque la oferta económica 

del ítem ofertado es mayor en relación a l de la empresa 

PBS DE  EL SALVADOR, S.A. DE C.V. que se recomienda 

adjudicar. 

DPG, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE 70 Cumplió con todas las etapas de evaluación, por lo que se 

recomienda para adjudicar el  ítems que más conveniente 

a los intereses institucionales 

IPESA, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE 70 Cumplió con todas las etapas de evaluación pero no se 

recomienda para adjudicar porque no obstante haber 

obtenido el puntaje mínimo requerido para superar la 

evaluación técnica, no cumplió con algunos requisitos 

mínimos de los ítems ofertados. 

RYASA S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE 50 No cumplió con el puntaje mínimo de 70 requeridos para 

superar la etapa de evaluación técnica. 

STB COMPUTER, S.A. 

DE C,V. 

CUMPLE CUMPLE 70 Cumplió con todas las etapas de evaluación, por lo que se 

recomienda para adjudicar los  ítems  más convenientes a 

los intereses institucionales 

SISTEMAS C&C, S.A. 

DE C.V. 

CUMPLE CUMPLE 70 Cumplió con todas las etapas de evaluación, por lo que se 

recomienda para adjudicar el  ítems que más conveniente 

a los intereses institucionales 

GBM DE EL 

SALVADOR, S.A. DE 

C.V. 

CUMPLE CUMPLE 70 Cumplió con todas las etapas de evaluación, por lo que se 

recomienda para adjudicar el  ítems que más conveniente 

a los intereses institucionales 

SSA SISTEMAS EL 

SALVADOR, S.A. DE 

C.V. 

CUMPLE CUMPLE 100 Cumplió con todas las etapas de evaluación, por lo que se 

recomienda para adjudicar los  ítems  más convenientes a 

los intereses institucionales 

PBS DE EL SALVADOR, 

S.A. DE C.V. 

CUMPLE CUMPLE 70 Cumplió con todas las etapas de evaluación, por lo que se 

recomienda para adjudicar los  ítems  más convenientes a 

los intereses institucionales 

TECNASA ES S.A. DE 

C.V. 

NO 

EVALUADA 

NO EVALUADA NO EVALUADA No cumplió en tiempo con la prevención, por lo que no fue 

evaluada su oferta. 



X. Que la Comisión Evaluadora de Ofertas, luego de analizar la oferta 

presentada, en cada una de las etapas establecidas, y de conformidad 

a los artículos 55 y 56 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la 

Administración Pública, recomienda mediante acta de las dieciséis horas 

con treinta minutos del día 18 de agosto de 2011, se adjudique en forma 

parcial la Licitación Pública No. LP-34/2011, que se refiere a la 

“Adquisición de Equipo Informático para las Oficinas Administrativas de 

la Administración Nacional de Acueductos y Alcantarillados (ANDA) a 

Nivel Nacional”; por el monto total de SEISCIENTOS SETENTA Y SIETE MIL, 

SETECIENTOS OCHENTA Y NUEVE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMERICA CON SESENTA Y SIETE CENTAVOS ($677,789. 67) de conformidad 

a lo siguiente: 

a) EMPRESA PBS DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., por la cantidad de 

DOSCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL, CIENTO QUINCE DÓLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON VEINTICUATRO CENTAVOS. 

($287,115.24), monto que incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes 

Muebles y a la Prestación de Servicios, de acuerdo a las cantidades y 

descripciones descritas en el siguiente cuadro: 

Dicha adjudicación es para el plazo establecido en la oferta, a partir de lo 

estipulado en las Bases de Licitación. 

b) EMPRESA STB COMPUTER, S.A. DE C.V., La cantidad de CIENTO SESENTA Y 

TRES MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y OCHO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS 

DE AMÉRICA CON SESENTA Y CINCO CENTAVOS ($163,698.65), monto que 

incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de 

Servicios, de acuerdo a las cantidades y descripciones descritas en el 

siguiente cuadro: 

Empresa  

recomendada 

Precio  

Unitario 
Sub Total IVA 13% Monto Total 

Equipos 

Descripción 

 Computadora de Escritorio Básica  189 
PBS DE EL SALVADOR  

S.A. DE C.V. 
836.52 $        158,102.28 $   20,553.30 $   178,655.58 $   

 Impresor Multifuncional  45 
PBS DE EL SALVADOR  

S.A. DE C.V. 
1,174.35 $     52,845.75 $     6,869.95 $     59,715.70 $     

 Impresor Financiero  75 
PBS DE EL SALVADOR  

S.A. DE C.V. 
575.15 $        43,136.25 $     5,607.71 $     48,743.96 $     

2,586.02 $     254,084.28 $   33,030.96 $   287,115.24 $   

 

cantidad 
 

 Sub Total Hardware  

Resumen Hardware 



 
Dicha adjudicación es para el plazo establecido en la oferta, a partir de lo 

estipulado en las Bases de Licitación.  

c) EMPRESA RAF S.A. DE C.V., La cantidad de CINCUENTA Y CUATRO MIL 

CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA CON NOVENTA Y DOS CENTAVOS, ($54,499.92), monto que incluye 

el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de 

Servicios, de acuerdo a las cantidades y descripciones descritas en el 

siguiente cuadro: 

Dicha adjudicación es para el plazo establecido en la oferta, a partir de lo 

estipulado en las Bases de Licitación. 

 

d)  EMPRESA SIEMENS ENTERPRISE, S.A. DE C.V., la Cantidad de VEINTICINCO 

MIL QUINIENTOS CUARENTA Y DOS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA CON NOVENTA Y SIETE CENTAVOS ($25,542.97) monto que 

incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación 

de Servicios, de acuerdo a las cantidades y descripciones descritas en el 

siguiente cuadro: 

Empresa  
Recomendada 

Precio  
Unitario Sub Total IVA 13% Monto Total 

Software 
Descripción 

 Software Antivirus  238 STB COMPUTER S.A.  
DE C.V. 12.49 $        

  2,972.62 $     
  386.44 $      

  3,359.06 $     
  

 OfficeStd 2010 OLP NL Gov  200 STB COMPUTER S.A.  
DE C.V. 251.55 $      

  50,310.00 $   
  6,540.30 $   

  56,850.30 $   
  

 AutoCAD  Civil 3D  9 STB COMPUTER S.A.  
DE C.V. 4,239.13 $   

  38,152.17 $   
  4,959.78 $   

  43,111.95 $   
  

 VSUlt 2010 OLP NL Gov Qlfd  2 STB COMPUTER S.A.  
DE C.V. 5,954.03 $   

  11,908.06 $   
  1,548.05 $   

  13,456.11 $   
  

 CoreCAL SA OLP NL Gov UsrCal  149 STB COMPUTER S.A.  
DE C.V. 67.31 $        

  10,029.19 $   
  1,303.79 $   

  11,332.98 $   
  

 CoreCAL LicSAPk OLP NL Gov UsrCAL  111 STB COMPUTER S.A.  
DE C.V. 202.07 $      

  22,429.77 $   
  2,915.87 $   

  25,345.64 $   
  

 MS Project  25 STB COMPUTER S.A.  
DE C.V. 362.57 $      

  9,064.25 $     
  1,178.35 $   

  10,242.60 $   
  

11,089.15 $ 
  144,866.06 $ 

  18,832.59 $ 
  163,698.65 $ 

  

 

 

 Total   

cantidad 

Empresa  
recomendada 

Precio  
Unitario Sub Total IVA 13% Monto Total 

Equipos 
Descripción 

 Computadoras Portátiles  20 RAF, S.A. DE C.V. 1,250.91 $   
  25,018.20 $   

  3,252.37 $   
  28,270.57 $   

  
1,250.91 $   
  25,018.20 $   

  3,252.37 $   
  28,270.57 $   

  
Software 

Descripción 
 OfficeProPlus 2010 OLP NL Gov  40 RAF, S.A. DE C.V. 269.35 $      

  10,774.00 $   
  1,400.62 $   

  12,174.62 $   
  

 SQLSvrEnt 2008R2 OLP NL Gov 1Proc  2 RAF, S.A. DE C.V. 6,218.91 $   
  12,437.82 $   

  1,616.92 $   
  14,054.74 $   

  
6,488.26 $   
  23,211.82 $   

  3,017.54 $   
  26,229.36 $   

  

7,739.17 $   
  48,230.02 $   

  6,269.90 $   
  54,499.92 $   

   Total   

cantidad 

Hardware 

- $                                                                                  
  

cantidad 
 

 

 Total   

 Sub Total Software  



 
Dicha adjudicación es para el plazo establecido en la oferta, a partir de lo 

estipulado en las Bases de Licitación. 

e)  EMPRESA SISTEMAS C&C, S.A. DE C.V., la cantidad de CUARENTA Y SEIS MIL 

OCHOCIENTOS TREINTA Y UNO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA CON NOVENTA Y TRES CENTAVOS ($46,831.93), monto que incluye 

el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de 

Servicios, de acuerdo a las cantidades y descripciones descritas en el 

siguiente cuadro. 

 
Dicha adjudicación es para el plazo establecido en la oferta, a partir de lo 

estipulado en las Bases de Licitación. 

f)  EMPRESA DPG, S.A. DE C.V. la cantidad de NUEVE MIL DOSCIENTOS 

CUARENTA Y UN DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 

SETENTA Y OCHO CENTAVOS ($9,241.78), monto que incluye el Impuesto a la 

Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios. 

 

 
Dicha adjudicación es para el plazo establecido en la oferta, a partir de lo 

estipulado en las Bases de Licitación. 

g)  EMPRESA SSA SISTEMAS EL SALVADOR, S.A. DE C.V., la cantidad de OCHENTA 

Y CUATRO MIL SETECIENTOS OCHENTA Y SEIS DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA CON DIECISÉIS CENTAVOS ($84,786.16) monto que 

incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de 

Servicios. 

Empresa  
Recomendada 

Precio  
Unitario Sub Total IVA 13% Monto Total 

Equipos 
Descripción 

 UPS para computadoras de Escritorio  299 
SIEMENS  

ENTERPRISE, S.A. DE  
C.V. 

75.60 $        
  22,604.40 $   

  2,938.57 $   
  25,542.97 $   

  

75.60 $        
  22,604.40 $   

  2,938.57 $   
  25,542.97 $   

  

 

cantidad 
 

 Total Hardware  

Hardware 

Empresa  
recomendada 

Precio  
Unitario Sub Total IVA 13% Monto Total 

Equipos 
Descripción 

 Computadora de Escritorio  Avanzada  29 SISTEMAS C&C S.A.  
DE C.V. 1,429.11 $     41,444.19 $     5,387.74 $     46,831.93 $     

1,429.11 $     41,444.19 $     5,387.74 $     46,831.93 $     

 

cantidad 
 

 Total Hardware  

Resumen Hardware 

Empresa  
recomendada 

Precio  
Unitario Sub Total IVA 13% Monto Total 

Equipos 
Descripción 

 Impresor de Tinta  23 DPG, S.A. DE C.V. 355.59 $      
  8,178.57 $     

  1,063.21 $   
  9,241.78 $     

  
355.59 $      
  8,178.57 $     

  1,063.21 $   
  9,241.78 $     

  

Resumen Hardware  

cantidad 
 

 Total   



 
Dicha adjudicación es para el plazo establecido en la oferta, a partir de lo 

estipulado en las Bases de Licitación. 

 

h) EMPRESA GBM DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., la cantidad de SEIS MIL 

SETENTA Y TRES DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON DOS 

CENTAVOS ($6,073.02), monto que incluye el Impuesto a la Transferencia de 

Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios. 

 
 

Dicha adjudicación es para el plazo establecido en la oferta, a partir de lo 

estipulado en las Bases de Licitación.  
 

RESUMEN DE ADJUDICACIÓN 

 
 

Empresa  
recomendada 

Precio  
Unitario Sub Total IVA 13% Monto Total 

Equipos 
Descripción 

 Clientes Delgados  75 
SSA SISTEMAS EL  
SALVADOR S.A. DE  

C.V. 
721.76 $      
  54,132.00 $   

  7,037.16 $   
  61,169.16 $   

  

 Servidores  2 
SSA SISTEMAS EL  
SALVADOR S.A. DE  

C.V. 
10,450.00 $ 
  20,900.00 $   

  2,717.00 $   
  23,617.00 $   

  

11,171.76 $ 
  75,032.00 $   

  9,754.16 $   
  84,786.16 $   

  

 

cantidad 
 

 Total   

Hardware 

Empresa  
recomendada 

Precio  
Unitario Sub Total IVA 13% Monto Total 

Equipos 
Descripción 

 Escáner de código de Barra  45 
GBM DE EL  

SALVADOR S.A. DE  
C.V. 

119.43 $      
  5,374.35 $     

  698.67 $      
  6,073.02 $     

  

119.43 $      
  5,374.35 $     

  698.67 $      
  6,073.02 $     

  

 

cantidad 
 

 Total   

Hardware 

EMPRESA ITEMS MONTO 
PBS DE EL SALVADOR S.A. DE C.V. 1, 6 Y 10 287,115.24 $   

SISTEMAS C&C S.A. DE C.V. 2 46,831.93 $     
RAF, S.A. DE C.V. 3 28,270.57 $     

SIEMENS ENTERPRISE, S.A. DE C.V. 4 25,542.97 $     
DPG, S.A. DE C.V. 5 9,241.78 $       

SSA SISTEMAS EL SALVADOR S.A. DE C.V. 7 Y 8 84,786.16 $     
GBM DE EL SALVADOR S.A. DE C.V. 9 6,073.02 $       

487,861.67 $   

EMPRESA ITEMS MONTO 
STB COMPUTER S.A. DE C.V. 1, 2, 4, 6, 7, 8 Y 9 163,698.65 $   

RAF, S.A. DE C.V. 3 y 5 26,229.36 $     
189,928.00 $   
677,789.67 $   

RESUMEN SOFTWARE 

RESUMEN HARDWARE 

TOTAL 

SUB TOTAL HARDWARE 

SUB TOTAL SOFTWARE 



Con base a lo anterior la Junta de Gobierno, ACUERDA: 

1. Adjudicar en forma parcial la Licitación Pública No. LP-34/2011, que se 

refiere a la “Adquisición de Equipo Informático para las Oficinas 

Administrativas de la Administración Nacional de Acueductos y 

Alcantarillados (ANDA) a Nivel Nacional”; por el monto total de 

SEISCIENTOS SETENTA Y SIETE MIL, SETECIENTOS OCHENTA Y NUEVE 

DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON SESENTA Y SIETE 

CENTAVOS ($677,789. 67) de conformidad a lo siguiente: 

a) EMPRESA PBS DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., por la cantidad de 

DOSCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL, CIENTO QUINCE DÓLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON VEINTICUATRO CENTAVOS. 

($287,115.24), monto que incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes 

Muebles y a la Prestación de Servicios, de acuerdo a las cantidades y 

descripciones descritas en el siguiente cuadro: 

 
Dicha adjudicación es para el plazo establecido en la oferta, a partir de lo 

estipulado en las Bases de Licitación. 

b) EMPRESA STB COMPUTER, S.A. DE C.V., La cantidad de CIENTO SESENTA Y 

TRES MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y OCHO DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA CON SESENTA Y CINCO CENTAVOS ($163,698.65), 

monto que incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a 

la Prestación de Servicios, de acuerdo a las cantidades y descripciones 

descritas en el siguiente cuadro: 
 

 

Empresa  
recomendada 

Precio  
Unitario Sub Total IVA 13% Monto Total 

Equipos 
Descripción 

 Computadora de Escritorio Básica  189 PBS DE EL SALVADOR  
S.A. DE C.V. 836.52 $        158,102.28 $   20,553.30 $   178,655.58 $   

 Impresor Multifuncional  45 PBS DE EL SALVADOR  
S.A. DE C.V. 1,174.35 $     52,845.75 $     6,869.95 $     59,715.70 $     

 Impresor Financiero  75 PBS DE EL SALVADOR  
S.A. DE C.V. 575.15 $        43,136.25 $     5,607.71 $     48,743.96 $     

2,586.02 $     254,084.28 $   33,030.96 $   287,115.24 $   

 

cantidad 
 

 Sub Total Hardware  

Resumen Hardware 

Empresa  
Recomendada 

Precio  
Unitario Sub Total IVA 13% Monto Total 

Software 
Descripción 

 Software Antivirus  238 STB COMPUTER S.A.  
DE C.V. 12.49 $        

  2,972.62 $     
  386.44 $      

  3,359.06 $     
  

 OfficeStd 2010 OLP NL Gov  200 STB COMPUTER S.A.  
DE C.V. 251.55 $      

  50,310.00 $   
  6,540.30 $   

  56,850.30 $   
  

 AutoCAD  Civil 3D  9 STB COMPUTER S.A.  
DE C.V. 4,239.13 $   

  38,152.17 $   
  4,959.78 $   

  43,111.95 $   
  

 VSUlt 2010 OLP NL Gov Qlfd  2 STB COMPUTER S.A.  
DE C.V. 5,954.03 $   

  11,908.06 $   
  1,548.05 $   

  13,456.11 $   
  

 CoreCAL SA OLP NL Gov UsrCal  149 STB COMPUTER S.A.  
DE C.V. 67.31 $        

  10,029.19 $   
  1,303.79 $   

  11,332.98 $   
  

 CoreCAL LicSAPk OLP NL Gov UsrCAL  111 STB COMPUTER S.A.  
DE C.V. 202.07 $      

  22,429.77 $   
  2,915.87 $   

  25,345.64 $   
  

 MS Project  25 STB COMPUTER S.A.  
DE C.V. 362.57 $      

  9,064.25 $     
  1,178.35 $   

  10,242.60 $   
  

11,089.15 $ 
  144,866.06 $ 

  18,832.59 $ 
  163,698.65 $ 

  

 

 

 Total   

cantidad 



Dicha adjudicación es para el plazo establecido en la oferta, a partir de lo 

estipulado en las Bases de Licitación.  
 

c) EMPRESA RAF S.A. DE C.V., La cantidad de CINCUENTA Y CUATRO MIL 

CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS 

DE AMÉRICA CON NOVENTA Y DOS CENTAVOS, ($54,499.92), monto que 

incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la 

Prestación de Servicios, de acuerdo a las cantidades y descripciones 

descritas en el siguiente cuadro: 

 
Dicha adjudicación es para el plazo establecido en la oferta, a partir de lo 

estipulado en las Bases de Licitación. 

d)  EMPRESA SIEMENS ENTERPRISE, S.A. DE C.V., la Cantidad de VEINTICINCO 

MIL QUINIENTOS CUARENTA Y DOS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA CON NOVENTA Y SIETE CENTAVOS ($25,542.97) monto que 

incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la 

Prestación de Servicios, de acuerdo a las cantidades y descripciones 

descritas en el siguiente cuadro: 

 
Dicha adjudicación es para el plazo establecido en la oferta, a partir de lo 

estipulado en las Bases de Licitación. 

e)  EMPRESA SISTEMAS C&C, S.A. DE C.V., la cantidad de CUARENTA Y SEIS 

MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y UNO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA CON NOVENTA Y TRES CENTAVOS ($46,831.93), monto que 

incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la 

Prestación de Servicios, de acuerdo a las cantidades y descripciones 

descritas en el siguiente cuadro. 

Empresa  
recomendada 

Precio  
Unitario Sub Total IVA 13% Monto Total 

Equipos 
Descripción 

 Computadoras Portátiles  20 RAF, S.A. DE C.V. 1,250.91 $   
  25,018.20 $   

  3,252.37 $   
  28,270.57 $   

  
1,250.91 $   
  25,018.20 $   

  3,252.37 $   
  28,270.57 $   

  
Software 

Descripción 
 OfficeProPlus 2010 OLP NL Gov  40 RAF, S.A. DE C.V. 269.35 $      

  10,774.00 $   
  1,400.62 $   

  12,174.62 $   
  

 SQLSvrEnt 2008R2 OLP NL Gov 1Proc  2 RAF, S.A. DE C.V. 6,218.91 $   
  12,437.82 $   

  1,616.92 $   
  14,054.74 $   

  
6,488.26 $   
  23,211.82 $   

  3,017.54 $   
  26,229.36 $   

  

7,739.17 $   
  48,230.02 $   

  6,269.90 $   
  54,499.92 $   

   Total   

cantidad 

Hardware 

- $                                                                                  
  

cantidad 
 

 

 Total   

 Sub Total Software  

Empresa  
Recomendada 

Precio  
Unitario Sub Total IVA 13% Monto Total 

Equipos 
Descripción 

 UPS para computadoras de Escritorio  299 
SIEMENS  

ENTERPRISE, S.A. DE  
C.V. 

75.60 $        
  22,604.40 $   

  2,938.57 $   
  25,542.97 $   

  

75.60 $        
  22,604.40 $   

  2,938.57 $   
  25,542.97 $   

  

 

cantidad 
 

 Total Hardware  

Hardware 



 
Dicha adjudicación es para el plazo establecido en la oferta, a partir de lo 

estipulado en las Bases de Licitación. 

f)  EMPRESA DPG, S.A. DE C.V. la cantidad de NUEVE MIL DOSCIENTOS 

CUARENTA Y UN DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 

SETENTA Y OCHO CENTAVOS ($9,241.78), monto que incluye el Impuesto 

a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios. 

 

 
Dicha adjudicación es para el plazo establecido en la oferta, a partir de lo 

estipulado en las Bases de Licitación. 

g)  EMPRESA SSA SISTEMAS EL SALVADOR, S.A. DE C.V., la cantidad de 

OCHENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS OCHENTA Y SEIS DÓLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON DIECISÉIS CENTAVOS ($84,786.16) 

monto que incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a 

la Prestación de Servicios. 

 
Dicha adjudicación es para el plazo establecido en la oferta, a partir de lo 

estipulado en las Bases de Licitación. 

 

h) EMPRESA GBM DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., la cantidad de SEIS MIL 

SETENTA Y TRES DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON DOS 

CENTAVOS ($6,073.02), monto que incluye el Impuesto a la Transferencia 

de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios. 

Empresa  
recomendada 

Precio  
Unitario Sub Total IVA 13% Monto Total 

Equipos 
Descripción 

 Computadora de Escritorio  Avanzada  29 SISTEMAS C&C S.A.  
DE C.V. 1,429.11 $     41,444.19 $     5,387.74 $     46,831.93 $     

1,429.11 $     41,444.19 $     5,387.74 $     46,831.93 $     

 

cantidad 
 

 Total Hardware  

Resumen Hardware 

Empresa  
recomendada 

Precio  
Unitario 

Sub Total IVA 13% Monto Total 

Equipos 
Descripción 

 Impresor de Tinta  23 DPG, S.A. DE C.V. 355.59 $      
  8,178.57 $     

  1,063.21 $   
  9,241.78 $     

  
355.59 $      
  8,178.57 $     

  1,063.21 $   
  9,241.78 $     

  

Resumen Hardware 
 

cantidad 
 

 Total   

Empresa  
recomendada 

Precio  
Unitario Sub Total IVA 13% Monto Total 

Equipos 
Descripción 

 Clientes Delgados  75 
SSA SISTEMAS EL  
SALVADOR S.A. DE  

C.V. 
721.76 $      
  54,132.00 $   

  7,037.16 $   
  61,169.16 $   

  

 Servidores  2 
SSA SISTEMAS EL  
SALVADOR S.A. DE  

C.V. 
10,450.00 $ 
  20,900.00 $   

  2,717.00 $   
  23,617.00 $   

  

11,171.76 $ 
  75,032.00 $   

  9,754.16 $   
  84,786.16 $   

  

 

cantidad 
 

 Total   

Hardware 



 
Dicha adjudicación es para el plazo establecido en la oferta, a partir de lo 

estipulado en las Bases de Licitación.  
 

RESUMEN DE ADJUDICACIÓN 

 
2. Encomendar a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional para 

que efectúe las notificaciones correspondientes. 

3. Autorizar a la Unidad Financiera Institucional para que cancele las cantidades 

respectivas, cargando el gasto al cifrado presupuestario correspondiente, del 

presupuesto institucional vigente. 

4. Autorizar al señor Presidente para que firme la documentación 
correspondiente. 

 

 

Y para los efectos legales pertinentes, extiendo, firmo y sello la presente 

certificación, en la ciudad de San Salvador a los diecinueve días del mes de 

agosto de dos mil once. 

 

 

 

 

ZULMA VERÓNICA PALACIOS CASCO  

SECRETARIA DE LA JUNTA DE GOBIERNO 

Empresa  
recomendada 

Precio  
Unitario Sub Total IVA 13% Monto Total 

Equipos 
Descripción 

 Escáner de código de Barra  45 
GBM DE EL  

SALVADOR S.A. DE  
C.V. 

119.43 $      
  5,374.35 $     

  698.67 $      
  6,073.02 $     

  

119.43 $      
  5,374.35 $     

  698.67 $      
  6,073.02 $     

  

 

cantidad 
 

 Total   

Hardware 

EMPRESA ITEMS MONTO 
PBS DE EL SALVADOR S.A. DE C.V. 1, 6 Y 10 287,115.24 $   

SISTEMAS C&C S.A. DE C.V. 2 46,831.93 $     
RAF, S.A. DE C.V. 3 28,270.57 $     

SIEMENS ENTERPRISE, S.A. DE C.V. 4 25,542.97 $     
DPG, S.A. DE C.V. 5 9,241.78 $       

SSA SISTEMAS EL SALVADOR S.A. DE C.V. 7 Y 8 84,786.16 $     
GBM DE EL SALVADOR S.A. DE C.V. 9 6,073.02 $       

487,861.67 $   

EMPRESA ITEMS MONTO 
STB COMPUTER S.A. DE C.V. 1, 2, 4, 6, 7, 8 Y 9 163,698.65 $   

RAF, S.A. DE C.V. 3 y 5 26,229.36 $     
189,928.00 $   
677,789.67 $   

RESUMEN SOFTWARE 

RESUMEN HARDWARE 

TOTAL 

SUB TOTAL HARDWARE 

SUB TOTAL SOFTWARE 


